modo generum proprius videtur morbus. Quid quod et massa urozoolitho glandulari (urico) simillima serpentum et lacertarum excretionem urinae normalem efficit²⁾, et calculi membranacei (phosphatici et carbonatici), mammalium vexatores et Furiae, a cancris³⁾ et serpentibus⁴⁾ non in viis urinariis, tamen in intestinis producuntur normales? — Mira autem praedispositionis inter homines et mammalia reliqua intercedere videtur diversitas, nam quum illi lithogenesi glandulari, urica et oxalica frequentissimi laborent, quadrupedes calculos fere solum terreos⁵⁾ in viis

urinae adscribendi sint dubito, immo eos in vesica natatoria (*Cuvier*, Vorles. üb. vergleich. Anatomie. a. d. Fr. v. *J. F. Meckel*, Leipz. 1810. IV. p. 680 sq.) ortos esse suspicor. — *John* (chem. Schr. 5, 153. *Gmelin* II. p. 1456.) zoolithum, qui acido urico, salibus nonnullis, et mucositate constaret, in avis (Falconis palumbarii) cloaca solus reperisse videtur. Calculus urinarius Testudinis, quem *Fuchs* ex ammonio urico et materia glutinosa compositum esse docuit (*v. Walther* p. 199.) nescio an urina amphibiorum normalis indurata fuerit.

2) *Carus*, Lehrbuch der Zoologie. Leipzig 1818. p. 562. Lacerta agilis secundum *v. Schreibers* (*Gilbert*, Ann. 43, 83) observationes urinam haud fluidam, sed albi facile terendi concrementi instar excernit, quod acidi urici 94,0, ammonii 2, calcis phosphoricae 3,33 partibus constat. (*Scholz*.) Idem de Boa constrictoris urina docent *Marcet* p. 127. et *Berzelius* p. 326.

3) Lapidescerunt calce phosphorica, et carbonica, et materia animali s. glutinosa constant. *Scholz* II. p. 686. *Carus* l. c. p. 86. 341.

4) Serpentes cibum digerentes levem, fuscam, fungosam massam, quae e calce phosphorica et ciborum par-

ticulis composita est, vomitu edunt *Marcet* p. 127.

5) *Pearson*, phil. tr. 1798. p. 15 — 46. et *Marcet* p. 125. acidum uricum a calculis quadrupedum urinariis alienum esse contendunt; *Berzelius* p. 405. et *Gmelin* II. p. 839. contra id in canum concrementis reperiri docent. cf. *E. F. Gurlt*, Lehrb. der pathol. Anatomie der Haus-Säugethiere. Berlin 1831. I. p. 36. — Zoolithi autem animalium non solum urinarii, sed etiam intestinales olim *Bezoards* nominati a pharmacopolis vendebantur, iique praesertim phosphatibus et carbonatibus cum rebus externis mixtis constant. *Fourcroy* p. 261 — 64. *Marcet* p. 123. 124. *Smith*, med. ch. tr. XI. p. 13. — Inter 56 zoolithos urinarios apud mammalia repertos duo tantum a canibus desumpti acidum uricum, septem in ratto, porculo et cane orti calcis oxalicae aliquid continuerunt, cf. tabulam II. — Singularem quoque urinae mammalium et reliquorum animalium (*Gmelin* II. p. 1425.) animadvertimus discrepantiam, nam quum illa ureae et phosphatum et carbonatum eximiam copiam, acidi urici fere ne vestigium quidem (in urina carnivororum 0,00022 *Hieronimi*.) excernant, avium et amphibiorum urina aci-